
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 48 del 26-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 48 DEL 26-04-2019

Registro Gen. N. 198

Oggetto:ASSISTENZA  GIUDIZIALE  PER RESPONSABILITA' CIVILE
EX ART. 85 CPP,RELATIVO AL PROCEDIMENTO. PENALE N.
2787/2017 RGNR.AFFIDAMENTO INCARICO ALL' AVV. LUCA
FORTE.IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemiladiciannove addì  ventisei del mese di aprile,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamata la Deliberazione del G.C. n. 137 del 31/08/2018 con la quale è stata attribuita al Sindaco Ilenia
Catalini la responsabilità del I Settore;

Premesso che:
con Deliberazione del C. C. n. 9 del 17/02/2019 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2019-2021 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;

il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 10 del-
17/02/2019;

con la Deliberazione di G. C. n. 33 del 09/03/2019 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e-
piano delle Performance 2019/2021”;

Considerato che:

- il dipendente del Comune di Loro Piceno, signor S.L. è imputato per il reato di cui all’art. 328 co. 1 c.p.
in relazione al procedimento penale n.2787/2017 R.G.N.R. della Procura della Repubblica presso il
Tribunale di Macerata;

- con atto di citazione, il Comune di Loro Piceno è chiamato quale responsabile civile, ex art. 85 cpp, nella
fase GUP/Dibattimentale, nel procedimento penale di cui sopra, presso il Tribunale di Macerata;

Ravvisata l’opportunità di costituirsi in giudizio per la tutela dei propri interessi;

Considerato che, attesa l’urgenza di costituirsi per la difesa degli interessi del Comune, ai fini della scelta
nonché nomina del professionista iscritto all’Albo degli Avvocati, è stato prontamente sentito l’Avv. Luca
Forte del Foro di Macerata il quale risulta essere professionista qualificato con adeguata conoscenza della
vicenda e immediatamente disponibile a trattare la causa in questione;

Visto che il predetto professionista, dichiaratosi disponibile, ha inoltrato il preventivo di spesa con nota
del 03/04/2019 assunto al prot.n.2442 del 05/04/2019, per attività di assistenza giudiziale al Comune di
Loro Piceno, che ammonta a € 3.647,80 comprendenti:

studio della controversia Euro 500,00
fase introduttiva Euro 600,00
fase istruttoria Euro 600,00
fase decisionale Euro 800,00

Totale € 2.500,00 oltre rimborso forfett. 15% (€ 375,00) Cap 4% (€ 115,00) ed Iva 22% (€.657,80) = €
3.647,80;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 58 del 24/04/2019 con la quale si è disposto:
di nominare difensore del Comune di Loro Piceno nel giudizio di cui sopra, l’Avv. Luca Forte con1.
studio in Via Ancona 21  - 62100 Macerata, autorizzando il Sindaco pro-tempore  a  sottoscrivere ogni
atto finalizzato allo scopo, compreso quello di nominare l’ Avvocato procuratore speciale;
di dare atto che il suddetto professionista ha inoltrato un preventivo di spesa per un importo2.
complessivo di € 3.647,80, di cui € 2.500,00 per competenza, € 375,00 per rimborsi forfettari, €
115,00 Cassa NPA e € 657,80 per IVA) che trova copertura nel capitolo 138 del bilancio di previsione
per l’esercizio 2019/2021;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 48 del 26-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Ritenuto opportuno conferire con apposito atto del Responsabile del settore l’affidamento dell’incarico
all’ Avv. Luca Forte  e relativo impegno di spesa, l’assistenza giudiziale per  la citazione di responsabile
civile ex art. 85 c.p.p , nel procedimento penale n. 2787/2017 R.G.N.R davanti il Tribunale di Macerata, in
cui è indagato il dipendente del Comune di Loro Piceno, signor S.L.;
Atteso che  alla presumibile spesa occorrente  di complessivi euro  3.647,80 inclusa IVA al 22% e Cap al
4%,si può far fronte mediante imputazione al cap. 138 del bilancio di previsione per l’esercizio
2019/2021, competenza 2019;

Dato atto di quanto sopra riportato;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

                                                                             D E T E R M I N A

Di  dichiarare la narrativa che precede parte integrale e sostanziale del presente provvedimento e ne1.
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

Di affidare all’ Avv. Luca Forte con studio in Via Ancona 21  - 62100 Macerata, , l’assistenza2.
giudiziale del Comune di Loro Piceno, citato quale responsabile civile, ex art. 85 c.p.p , nel
procedimento penale n. 2787/2017 R.G.N.R davanti il Tribunale di Macerata, in cui è imputato il
dipendente del Comune di Loro Piceno, signor S.L.;

Di impegnare la somma complessiva  di euro 3.647,80 (inclusa IVA al 22% e Cap al 4%,)  al cap. 1383.
del bilancio di previsione 2019/2021, a favore dell’Avv. Luca Forte per il sopra citato procedimento
penale;

Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento determina il rispetto degli obblighi di4.
“tracciabilità” di cui all’Art. 3, della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge
12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n.
217;

La presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, viene trasmessa al5.
Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti, a norma dell’art.184 del TU 18 agosto 2000
n.267.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 48 del 26-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 48 del 26-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Facente
funzioni

F.to  ILENIA CATALINI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 04-07-2019
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 04-07-2019  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 04-07-2019
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Facente
funzioni

( ILENIA CATALINI)


